și insultă pe partisanii lui Rosetti
cari apoi în număr de 9 părăsesc sala de
ședințe cu amenințarea, că vor aranja pe
stradă, o „tragedie sângerdsă".

21 Februarie 5 Martie \1870. Bal la
palat, la care se presintă forte mulți chiar
și C. A. Rosetti, care în „Românul" atacă
forte violent părechea princiară.

8/20 August 1870. In noptea trecută
a isbucnit în Ploiesci un fel de revoluție.
Casarma dorobanților, în care nu erau de
cât 7 soldați și câțiva recruți a fost luată
cu asalt, principele declarat ca detronat,
generalul Golescu proclamat ca locțiitor,
er loan Brătianu ministru de resboiu ad
interim ! Deputatul Candianu Popescu, care
stă în fruntea mișcării, ca nou prefect al
județului a dat ordine pentru concentra
rea trupelor. Principele consideră la înce
put lucrul drept copilărie, pe urmă însă
se convinge, că afacerea nu era atât de
inofensivă. C. A. Rosetti conform intențiu-
nilor căruia se dice că a operat Candianu
de 14 (jile a plecat din țâră,

9/21 August 1870. Miniștrii lanseză
un apel, care comunică cetățenilor, că de
putatul Candianu Popescu în fruntea unei
bande de tulburători a făcut în Ploiesci
o încercare pe cât de descreerată, pe atât
de criminală spre a răsturna ordinea ac
tuală, der că liniscea a fost restabilită de
către trupe în timp de 24 ore.